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شهریور از راه رســید، هوا در اغلب شهرها رو به خنکی 
می رود و خرماپزان همین روزها رخت ســفر از جنوب 
می بندد. کارگــران خوزســتان، هرمزگان، بوشــهر 
و سیستان وبلوچســتان اما همچنان زیــر تیغ آفتاب 
طاقت فرسای جنوب کار می کنند تا نانی به خانه ببرند و 

در سفره شان بگذارند.
آمار رســمی و تجمیعی از حوادث کار به دلیل گرما در 
دسترس نیست، اما آمارهای غیررسمی از گرمازدگی 
بیــش از 500کارگر در مناطق جنوبــی خبر می دهد 
و ســخنگوی اورژانس کشــور هم گرمازدگی را علت 

۱5درصد تماس ها با اورژانس در جنوب اعلام می کند.
با وجود این، فوت 2کارگر در بوشهر بر اثر حوادث ناشی 
از گرما بار دیگر شرایط ســخت کاری در دمای بالای 
50درجه و رطوبت زیاد را گوشزد کرد؛ هرچند بنابر گفته 
دبیران خانه های کارگری در جنوب، این شرایط سخت 
هیچ گاه منجر به یک تصمیم گیری درست برای بهبود 

شرایط کارگران نشده است.

مناطق گرمسیر ویژه دیده شوند
با وجود اینکه آمار رســمی حاکی از وجود 290هزار و 
۱3۱کارگر بیمه شده در هرمزگان است، اما مرکز استان 
یعنی بندرعباس بعد از تهران دومین شهر مهاجرپذیر 
از نظر جمعیت کارگری تلقی می شود که همیشه شاهد 
حضور کارگــران فصلی و روزمزد زیــادی خارج از این 
اعداد و ارقام و از ایلام، سیستان وبلوچستان، بجنورد و 
شهرهایی که اوضاع کاری خوبی نسبت به بندرعباس 
ندارند، اســت. رئیس خانه کارگر هرمزگان این نکته را 
مطرح می کند و به همشهری می گوید که این کارگران 
روزها و حتی در دمای بالای 50درجه و شــرجی 80تا 
90درصدی در 4نقطه بندرعباس می نشینند و شب ها 
در خیابــان می خوابند. شــب خوابی در خیابان همان 
نکته ای است که به اعتقاد اسماعیل حاجی زاده، موجب 
شده اغلب مراجعه ها به مراکز درمانی به دلیل گرمازدگی 
مربوط به بی خانمان ها باشــد که بخش زیادی از آنها 
کارگران فصلی مهاجرند. گرما اما فقط کارگران فصلی 
و مهاجر را آزار نمی دهد، بلکه به صورت کلی به اعتقاد 
رئیس خانه کارگر هرمزگان، درباره کارگران شاغل در 
کارگاه ها نیز منجر به بیهوشــی، بی حالی یا مشکلات 
دیگر می شود که در نهایت بهره وری کار را کم می کند. 
حاجی زاده با بیان اینکه قانون بــه خوبی درباره حق و 
حقوق کارگران تعریف نشده است، تصریح می کند: وقتی 
شهرهای جنوبی به دلیل گرمای هوا تعطیل می شوند 
فقط کارمندانی که در محیط بسته زیر کولر نشسته اند، 
تعطیل هســتند و کارگران که در محیط بیرون و زیر 
دمای 50درجه فعالیت می کنند، باید سر کار خود حاضر 
شوند. کارگران مجبورند به این کار تن دهند، زیرا اگر 

یک روز کار نکنند نان شب خود را نخواهند داشت.
رئیس خانه کارگر هرمزگان با تأکید بر اینکه 52درصد 
جمعیت اســتان کارگری هســتند به دولت پیشنهاد 
می دهد مناطق گرمسیری جنوب که 9ماه از سال هوای 

گرم دارند را ویژه ببیند.

قانون به کارفرماها چه می گوید؟
گرچه رئیس خانه کارگر هرمزگان تأکید می کند حوادث 
کار مرتبط با گرما همیشــه در جنوب تکرار می شود و 
حتی از تجربه بیهوشی 2بار یک کارگر مهاجر در خیابان 
ســخن می گوید، اما اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان اعلام می کند با وجود گرما امسال حادثه  منجر 
به آسیب جدی در نتیجه گرمازدگی به اداره کار گزارش 
نشده است. فاطمه نوروزیان، سخنگوی علوم پزشکی 
هرمزگان هم در گفت وگو با همشهری اعلام می کند از 
ابتدای سال 39مورد گرمازدگی اتفاق افتاده که بیشتر 
مربوط به افرادی چــون کارتن خواب ها و بی خانمان ها 
بوده، اما موارد بدحال و فوتی نداشته ایم. چند سال قبل 

اما یک پاکبان در هرمزگان بر اثر گرمازدگی فوت شد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی هرمزگان در پاسخ به 
همشهری از ابلاغ آیین نامه حفاظت و بهداشت عمومی 
کارگاه ها به کارفرمایان خبر می دهد و می گوید: براساس 
این آیین نامه، نظارت بر اقدامات مؤثر به ویژه پیشگیری 
از گرمازدگی از وظایف معاونت بهداشتی و کارشناس 
بهداشــت هر کارگاه  اســت. با وجود این، درباره تغییر 
ساعت  کار و تهیه آب آشامیدنی مناسب برای کارگران 

نیز آموزش به کارفرمایان داده شده است.
مجتبی معین وزیری با بیان اینکــه مطابق آیین نامه 
حفاظت و بهداشــت عمومــی کارگاه ها نظــارت بر 
شــرایط کار ازجمله گرمازدگی از وظایف بازرسان کار 
و کارشناسان بهداشت حرفه ای است، می افزاید: برای 
نمونه براساس این آیین نامه با شروع فصل گرما مدیران 
کارگاه هایی که محل کار کارگران شان در معرض آفتاب 
و نور خورشید قرار دارد باید ساعت کار را تغییر دهند. 
مثال این قانون را در کار کارگران شهرداری می بینیم 
به طوری که شــرکت های طرف قرارداد شــهرداری 
ساعت کار پاکبانان را به شــبانه و صبحگاهی تقسیم 
کرده اند و در سطح شهر نیز مشاهده می کنید پاکبانان 
در طول روز و اوج افزایش دمای هوا هیچ فعالیتی انجام 
نمی دهند. همچنین بســیاری از شــرکت ها از ساعت 
۱۱:30تا ۱5فعالیت کارگاه را متوقف و این ساعت ها را 

تعطیل می کنند.

مناطق آزاد، به نفع کارفرمایان 
آیین نامه حفاظت و بهداشت عمومی کارگاه ها به عنوان 
زیرمجموعه قوانین مرتبط با اداره هــای کار که معین 
وزیری به آن اشــاره می کنــد، در مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصادی که عمده مناطق گرمســیر جنوبی را شامل 
می شــود هیچ جایی ندارد. آنچه در این مناطق اعمال 
می شود قانون کار 5۱ مصوبه ای است و اغلب کارگران 
خوزســتان با جمعیت بیش از 700هزار نفری براساس 
آن، فقط حداقل ها را دارند. رئیس خانه کارگر خوزستان 
کار کارگران استان های جنوبی را هم به دلیل گرما و هم 
وجود صنایع پتروشــیمی و نفت از سخت ترین مشاغل 
طاقت فرســا توصیف می کند و به همشهری می گوید 
با وجود اینکه 40درصد پتروشــیمی های کشــور در 
خوزســتان قرار دارند، اما هیچ امتیازی برای کارگران 
این مناطق درنظر گرفته نشده اســت. قربان درویشی 
مهم ترین مشکل کارگران مناطق جنوبی را ساعت کار 
می داند و می افزاید: کارگری کــه در گرما کار می کند 
فرسودگی بیشتری نسبت به کارگری که در آب و هوای 

متعادل کار می کند، دارد، اما هیچ مطالعه یا پژوهشــی 
درباره تأثیر گرما بر سلامت جسم، روح و روان کارگران 
این مناطق انجام نشده است. رئیس خانه کارگر خوزستان 
شرایط کار را در مناطق آزاد و ویژه سخت تر هم می داند، 
زیرا در این مناطــق نه تنها کارگــران خدمات بهتری 
دریافت نمی کنند بلکه از شــمول قانون وزارت کار هم 
خارج می شوند و زیرمجموعه قانون 5۱ماده ای کار قرار 
می گیرند که فقط به نفع کارفرما و سرمایه گذار تعریف 
شده تا از سرمایه گذاری و کار دلسرد نشوند درحالی که 
استان های جنوبی به اندازه کافی در حوزه نفت و انرژی 
برای کشور سودآوری دارند و به راحتی می توان از محل 
همین ارزش افزوده حقوق بالاتر و شرایط بهتری برای 
کارگران تعریف کرد. درویشی با تأکید بر اینکه باید کاری 
کرد که هم بخش صنعت و تولیدکنندگان آسیب نبینند 
و هم نیروی کار، تصریح می کند: اگر یک کارخانه تعطیل 
شود بلوا به پا می شود، اما اگر  کارگر هم بر اثر گرما آسیب 
ببیند کسی توجهی نمی کند و همین مقایسه به خوبی 
مشخص می کند نیروی کار اصل نیســت. او پیشنهاد 
می دهد برای حل مشکل کمیته ای کارشناسی تشکیل 
شــود که این حوزه را مطالعه و بررسی کند. درحالی که 
حبیب حیبر، معاون درمان دانشــگاه علوم پزشــکی 
جندی شــاپور اهواز آمار گرمازدگی کلانشهر اهواز بر 
اثر گرما را در تابســتان امســال 239نفر و آماری دیگر 
گرمازدگی کارگران را 35مورد ذکر می کند، اما درویشی 
معتقد است حداقل بیش از 70کارگر در این استان امسال 
دچار گرمازدگی شده اند؛ این در حالی است که به گفته 
او، تبعات گرما فقط گرمازدگی کارگران نیست و بیهوشی 
یا کاهش تمرکز در نتیجه گرما بارها موجب ســقوط از 
ارتفاع، حادثه با دستگاه یا برق گرفتگی کارگران هم شده 

است که هیچ گاه در آمار تبعات گرما منتشر نمی شوند.

ناسازگاری مهاجران با اقلیم
وقتــی نیــروی کار محــور تصمیم گیری ها نباشــد، 
بومی گزینی یا مهاجرت کارگران هم اهمیتی نخواهد 
داشت. این، موضوعی است که کارگران محلی شهرهای 
جنوبی در گفت وگو با همشهری بر آن تأکید می کنند و 
معتقدند بدون بومی گزینی در هر منطقه ای از کشــور 
کارگران مدام بین شهرهای مختلف جابه جا می شوند و 
یک کارگر از جنوب برای کار به منطقه سردسیر شمال 
شرق می رود و یک کارگر از مرکز به مناطق گرمسیری 
جنوبی می آید؛ اتفاقی که موجب شده آب و هوا و اقلیم 
به دلیل سازگاری نداشــتن افراد بیشتر روی سلامت و 
بهره وری شان اثر بگذارد. یکی از فعالان کارگری عسلویه 
در بوشهر که مانند بندرعباس، آبادان یا دیگر شهرهای 
نفت خیز جنوبی میزبــان کارگران مهاجر بســیاری 
است در این باره به همشــهری می گوید:آب و هوا چه 
در منطقه سردســیر و چه در منطقه گرمسیر توان کار 
کارگران را می گیرد و طبیعی اســت کارگری که با آب 
و هوا ســازگاری ندارد نمی تواند فعالیت کند و اذیت و 
حتی دچار حادثه می شود. البته گرمای طاقت فرسای 
جنوب برای کارگر بومی هم ســخت اســت، اما اغلب 
حوادث و گرمازدگی های شدید بیشــتر برای آنهایی 
اتفاق می افتد که مهاجر هستند. نکته دیگری که فریبرز 
پدیسار به آن اشاره می کند ساعت کار کارگران است که 
با وجود همه آیین نامه ها و قوانین به ویژه در پالایشگاه ها 

و پتروشیمی ها شبانه روزی است تا چرخه اقتصاد کشور 
بچرخد. با وجود این اعتراض ها اما رئیس اداره اشتغال 
منطقه ویژه انرژی پارس بوشهر به عنوان یکی از مناطق 
با جمعیت کارگری 65هزار نفری و قابل توجه در یکی 
از گرم ترین مناطق ایران تأکید می کند ساعت کاری در 
این مناطق از 6:30صبح تا ۱۱:30 است و در اوج گرما 
تعطیل می شود و مجدد از ساعت ۱5تا غروب ادامه پیدا 
می کند. سیدمحمدعلی موســوی البته در گفت وگو با 
همشهری منکر تفاوت نگاه به نیروی کار در سرزمین 
اصلی و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی نمی شود، اما معتقد 
است در این مناطق و گرمای هوا، دستمزدها کمی بالاتر 
محاسبه می شود. به گفته او، مقررات اشتغال در مناطق 
ویژه و آزاد برای تشویق ســرمایه گذاری است، اما این 
مقررات به هیچ وجه موجب تضییع حق کارگر نمی شود 

و حداقل ها صد درصد رعایت می شود.

تخلف کارفرمایان از ارائه آمار
درحالی که بیشترین اخبار مربوط به گرمازدگی کارگران 
و حتی فوت 2کارگر بر اثر حوادث ناشی از گرما مربوط به 
بوشهر بوده است و سیدمحمدعلی موسوی، رئیس اداره 
اشتغال منطقه ویژه انرژی پارس بوشهر هم این موارد را 
رد نمی کند، اما مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
بوشهر در گفت وگو با همشــهری تأکید می کند امسال 
موارد مربوط به گرمازدگی کارگران حدود 80نفر و فوت 

بر اثر گرما یا حوادث ناشی از آن صفر بوده است.
مصدق کشــاورزی با بیان اینکه صدور ابلاغیه، مکاتبه و 
بازرسی از کارگاه های مشــمول و تذکرات قانونی برابر با 
آیین نامه صورت گرفته است، می گوید: در پارس جنوبی 
شهرهای عسلویه، کنگان  یا سایر نقاط استان که کارگران 
ســاعات طولانی در معرض دمای هوا با توجه به شرایط 
اقلیمی استان هســتند، به ویژه افرادی که در محیط باز 
هستند، مواردی از گرمازدگی شدید کارگران به ویژه در 
عســلویه و کنگان به صورت غیررسمی اعلام شده است. 
به گفته وی، طبــق مقررات کارفرما بایــد آمار حوادث و 
بیماران را پایــان هر ماه به اداره هــای کار اعلام کند، اما 
گزارشــی درباره گرمازدگی به صورت کتبــی به اداره ها 
اعلام نشده است. بازرسی و صدور ابلاغیه و اعلامیه مبنی 
بر کاهش ساعت کاری، تعطیلی کارگاه در ساعات ظهر، 
ممنوعیت کار در ارتفاع، جوشــکاری، بتن ریزی و... در 
ساعات گرم روز )ساعت ۱2تا ۱5(، تغییر ساعت کاری از 
روز به عصر و شب، تغییر و کاهش ساعات کاری کارگران و 
تقسیم ساعت کاری به 2قسمت در صبح و عصر در بعضی از 
کارگاه ها از تمهیدات صورت گرفته برای جلوگیری از بروز 
حوادث بر اثر گرماست که کشاورزی به آنها اشاره می کند.

  
آمارهای رســمی نشــان می دهد 700هزار کارگر در 
خوزســتان، 320هزار کارگر در بوشــهر، 290هزار و 
۱3۱ کارگــر در هرمــزگان و 240هــزار کارگــر در 
سیستان وبلوچســتان فعالیــت می کننــد و علاوه بر 
آنها کارگــران فصلی، روزمزد و بــدون بیمه هم بدون 
کمترین حقوقی آفتاب طاقت فرسای جنوب را تحمل 
می کنند، اما نه  پشتوانه محکم قانونی برایشان است و نه 
کارفرمایان خود را موظف به ارائه گزارش  درباره حوادث 

پیش آمده برایشان می دانند. 

مصائب کارگران جنوب
کارگران در جنوب با گرمای بالای 50درجه و حوادث ناشی از گرما دست وپنجه نرم  می کنند اما قانون شفافی از آنها حمایت نمی کند

 چاه های کشاورزی
کمک حال آبرسانی همدان 

مردم همدان اوایل هفته در آخرین روزهای مرداد با معضل 
قطعی آب و کاهش فشار آب روبه رو شدند.

علت مشکل به گفته علیرضا الماس وندی، معاون شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، گل آلود شدن آب سد اکباتان به دلیل صفر شدن 

ورودی آب به این سد عنوان شد.
بعد از چند روز آبرسانی به مردم شــهر با تانکر و ورود نیروهای 
ارتش و هلال احمر برای کمک به آبرسانی، قطعی آب رفع شده، 

اما هنوز فشار آب به حد استاندارد نرسیده است.
مدیر بحران استانداری همدان درباره راهکار اخیر برای آبرسانی 
به شهر به همشهری می گوید: برای رفاه حال مردم شهر و رفع 
معضل بی  آبی، شبکه آبرســانی برای تامین آب آشامیدنی هر 
لحظه بررسی می شــود. برنامه هایی هم تدارک دیده شده  که 

منابع آبی جدید از طریق چاه های کشاورزی وارد مدار شود.
اســتفاده از آب چاه هایی که کشــاورزان برای آبیاری مزارع و 
باغ های خود حفر کرده اند، راهکار این روزهای بی آبی همدان 
است. علیمردان طالبی در پاسخ به این پرسش که با هدایت آب 
چاه کشاورزان برای آبرسانی به شهر، آبیاری مزارع چه سرانجامی 
خواهد داشت، می گوید: این راهکار موقت است تا دوباره آب از 
سد اکباتان تامین شود. کشاورزان هم محصولات خود را در این 
روزها برداشت کرده اند و با مشــکلی روبه رو نمی شوند. ضمن 
اینکه 2یا 3روز در هفته برای ساعاتی آب در اختیار کشاورزان 

قرار می گیرد.
ســیب زمینی، محصول عمده این روزهای کشاورزان همدانی 
اســت که فصل برداشت آن رســیده و از زمین های کشاورزی 

برداشت شده است.

هر چند آبرسانی از چاه های کشاورزان انجام شود و راهکار موقتی 
باشد، باز هم در این شــرایط اضطراری نیازمند زیرساخت ها و 
تدابیری است که مدیر بحران استانداری همدان، آن را اینگونه 
توضیح می  دهد: طبیعی است که خطوط انتقال نداریم و آبرسانی 
هم با پمپاژ انجام نمی شود، بنابراین نیاز به خطوط لوله است که 
این کار با سرعت در دست انجام و مسیر لوله گذاری هم در نهایت 

بین 500 تا 700متر امکان پذیر است. 
طالبی تأکید می کند قصد از اجــرای این طرح ضربتی، تامین 
آب مورد نیاز شهروندان است، اما اینکه چه میزان آب به شبکه 
آبرسانی وارد شود، موضوعی است که باید در روزهای آینده به 

آن پاسخ داد.
مدیر بحران استانداری همدان با اشاره به موقعیت شهر همدان 
و اختلاف ارتفاع 220متری بین بالادست و پایین دست شهر، 
درخواستی را عنوان می کند و می گوید: از شهروندانی که به آب 
آشامیدنی دسترسی دارند، خواهشمندیم با صرفه جویی ما را در 
آبرسانی به دیگر شهروندان یاری دهند. بیشتر بخش  های شهر 
از طریق شبکه آبرسانی می شود و به تعدادی از مناطق به دلیل 

شیب با تانکر آب می رسانیم.
مدیر بحران اســتانداری همدان امســال را خشک ترین سالی 

می داند که همدان و بسیاری استان های دیگر تجربه کرده اند.
طالبی ادامه می دهد: با توجه به میزان بارش و مصرف بالایی که با 
توسعه شهر در همدان ایجاد شده، وضعیت به گونه ای رقم خورد 

که آب سد اکباتان تقریبا به اتمام رسیده است.
فیروز قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب کشور از حل مشکل آب 
همدان تا هفته آینده خبر داده و گفته که ســد اکباتان به هیچ 
عنوان از مدار خارج نمی شود. با وجود کاهش حجم مخزن سد 
اکباتان به یک میلیون و 600 هزار مترمکعب، با همین میزان 
موجودی مخزن سد، بخشی از آب مورد نیاز شهر همدان از طریق 

تصفیه خانه اکباتان تا یک ماه آینده قابل تامین است.
پروژه انتقال آب از ســد تالوار به همدان نیز 7سال تعطیل بود 
و در اسفند سال گذشته 500میلیارد تومان تامین اعتبار شد. 
محمد ضروری، مدیرعامل آب منطقه ای اســتان همدان، خط 
انتقال آب تالوار به صورت تصفیه شــده را در شرایط خاص این 
روزهای همدان، زمان بر دانسته و گفته که برای رفع مشکلات 
موجود، تصمیم به اجرای خط بای پس)خط انحرافی( و انتقال 
آب خام به تصفیه خانه ســد اکباتان گرفته شد که اگر مشکلی 
پیش نیاید، احتمالا تا 2هفته آینده به ســد اکباتان می رسد. 
شرکت آب منطقه ای به دنبال تامین آب از 2 سد دیگر علاوه بر 

سد تالوار هم است.
سد اکباتان مهم ترین منبع تامین آب شــهر همدان است که 
همراه با سد آبشــینه در مجموع حدود 77درصد آب مورد نیاز 

همدان را تامین می کند.

  
خشک شدن ســد اکباتان در حالی است که ســال گذشته در 
همین ماه که دریاچه این سد در آستانه خشک شدن قرار گرفته 
بود، فرماندار همدان گفته بود در کنار کاهش چشمگیر نزولات 
جوی، نبود برنامه ریزی مناسب و بلندمدت، عطش توسعه، حفر 
چاه های غیرمجاز، برداشــت های بی رویه، عدم اصلاح الگوی 
کشت در اراضی کشاورزی و روش های سنتی آبیاری از دلایل 

افت قابل توجه منابع آب های زیرزمینی در این منطقه است.
سد اکباتان با وجود اینکه یکبار ظرفیت آن افزایش یافت و ارتفاع 
تاجش بلندتر شد در نهایت 38 میلیون مترمکعب، آب در درون 
خودش نگه می دارد و سد کلان ملایر 40 میلیون مترمکعب آب 
ذخیره می کند. با کاهش خروجی آب از سد اکباتان مناطقی که 
توسط آب های سطحی تغذیه می شدند با مشکل بیشتری مواجه 
شــدند. صبوری مردم همدان و همراهی آنها با مدیران در کنار 
تلاش شبانه روزی مسئولان، روزهای سخت بی آبی را با آرامش 

همراه کرده است.

پیگیری 

سیده زهرا عباسیگزارش
صادرات ۴۹۰میلیون دلاری خبرنگار 

در زنجان 
مدیرکل گمرک استان زنجان گفت: هدف گذاری 
صادراتی استان در سال جاری 490میلیون دلار 
اعلام شده که در این زمینه صادرات غیرنفتی در 
کشــور مورد توجه قرار گرفته است. به گزارش 
ایرنا، زین العابدین گنج خانلو با اشــاره به اینکه 
در این میان گمرگ، حلقه آخر صادرات و حلقه 
اول واردات کالاست، افزود: این استان طی 5ماهه 
امسال از نظر ارزش صادرات و در مقایسه با مدت 
مشــابه ســال قبل 45درصد و از نظر وزنی نیز 

افزایش 8درصدی داشته است.
به گفته وی، طی مدت یادشــده اعــم از واردات 
قطعی و ورود موقت نیز از نظــر دلاری افزایش 
3۱درصدی و از نظر وزنی نیز کاهش ۱3درصدی 
داشته اســت. گنج خانلو توضیح داد: در زمینه 
ورود موقت در 5ماهه اول امسال نسبت به مدت 
سال گذشته در میزان ارزش ۱5درصد و در وزن 
خالص کالای وارده عبور موقت 26درصد کاهشی 
بوده است. وی درباره سهم استان های مختلف از 
کل صادرات غیرنفتی در سال گذشته نیز گفت: 
در این زمینه زنجان چهاردهمین اســتان کشور 
محسوب می شود و ۱.۱درصد ســهم صادراتی 
کشور را به  خود اختصاص داده است. گنج خانلو با 
بیان به اینکه گمرک این استان طی سال گذشته 
و در تمامی بخش ها بیشترین عملکرد را از زمان 
تاسیس خود داشته است، افزود: بر این اساس در 

تمامی رویه ها بیشترین افزایش را تجربه کرد.

خبرکوتاه

عدد خبر

مدیــرکل اقتصــاد و دارایی خراســان  جنوبی 
گفــت: از ابتــدای امســال تا کنــون 
دلار  ۱۶۴میلیــون  و  میلیــارد  یــک  
ســرمایه گذاری خارجــی در اســتان 
مصــوب شــده کــه نســبت بــه  مــدت 
رشــد  ۱۷درصــد  پارســال  مشــابه 
داشــته اســت. بــه گــزارش ایرنــا، 
مجتبــی ذاکریــان افــزود: ایــن میــزان 
سرمایه گذاری در استان امسال برای 

۲۷پروژه خارجی مصوب شده است.

17
درصد

نجنوبی
خراسا

بلاتکلیفی ۱۱ســاله پــروژه چهل اختران 
به پایان رسید و نخستین فاز این پروژه 
بــا مســاحت 8500مترمربــع شــامل 
صحــن روبــاز و رواق هــای سرپوشــیده 
براساس وعده استاندار طی یک دوره 8 
ماهه تا اوایل سال آینده به بهره برداری 
می رسد. به گزارش فارس، ساماندهی 
و آزادســازی محــدوده بافــت فرســوده 
چهل اختــران و اجــرای طــرح توســعه 
امامــزاده موســی مبرقع)ع(درگیر یک 

بلاتکلیفی ۱۱ساله بود.

11
سال

قم

اســتاندار یزد از آماده بهره برداری شدن 
خــط پدافنــدی انتقــال آب صنعــت بــه 
آب آشــامیدنی بــا ۹00میلیــارد تومــان 
ســرمایه گذاری خبــر داد. بــه گــزارش 
ایســنا، مهــران فاطمــی گفــت: ایــن کار 
بــا اختصــاص اعتبــاری معادل ۲۲ســال 
بودجــه عمرانــی یــزد بــرای اجــرای خــط 
یــا بــه یــزد در قالــب  انتقــال آب از در
واگذاری یک یا دو معدن انجام می شود.

22
سال

یزد

کرمانشاهعکس خبر

نفس های نیلوفر به شماره افتاد 

  سراب نیلوفر در حاشیه روستایی به همین نام در 
۲0کیلومتری شمال غرب کرمانشاه قرار دارد که به  دلیل 

کاهش بارش ها و خشکسالی در آستانه خشک شدن کامل 
قرار گرفته است.

همچنین زندگی آبزیان و پرندگان که در این تالاب زندگی 
و از آن تغذیه می کنند در پی خشک شدن سراب نیلوفر در 

معرض خطر قرار گرفته است.
برداشت های غیرمجاز آب و عدم رعایت الگوی کشت یکی 

دیگر از عواملی است که سبب تشدید کم آبی و خشک 
شدن سراب نیلوفر کرمانشاه شده است. منبع:  مهر  

زنجان

همدانراحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار

آمار کارگران  در استان های جنوبی

خوزستان

 700
هزار نفر

بوشهر

 320
هزار نفر

هرمزگان

 290
هزار و ۱3۱ نفر

سیستان وبلوچستان

 240
هزار نفر

قانونچهمیگوید؟
ماده ۹۱ قانون کار: نظارت و فراهم کردن شرایط ایمنی و بهداشت کار کارگران بر عهده 

کارفرماست.
ماده ۷۵ آیین نامه ایمنی و حفاظت عمومی: کارفرما مکلف است درصورت امکان، مرکزی 

برای استفاده بیماران یا اشخاص آسیب دیده در کارگاه درنظر بگیرد.
ماده ۱6 آیین نامه حفاظت و بهداشت عمومی کارگاه ها: تهویه و حرارت داخلی کارگاه ها 

باید به صورت مطلوب و قابل تحمل نگه داشته شود.
ماده ۴3 آیین نامه حفاظت و بهداشت عمومی در کارگاه ها: به کارگرانی که در گرمای زیاد 

برای مدت مدیدی کار می کنند باید قرص های نمک طعام داده شود.
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